
MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP 

ADMINISTRATIE VOOR RUIMTELIJKE ORDENING, HUISVESTING, 
MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

BESTUUR MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

MENEN : Acht monumenten. 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN RUIMTELIJKE ORDENING EN 
HUISVESTING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 
8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 22 
februari 1989 tot bepaling van de bevoegdheden vim de leden 
van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 22 
februari 1989 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij besluit van de 
Vlaamse Executieve van 3 mei 1989 en 21 maart 1990; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 maart 1991 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 4 juli 1991; 

BESLUIT : 



Artikel 1. - Worden beschermd als monument, overeenkomstig 
de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 : 

1. volgende gedeelten van de oude vestingen: 
- Park ter WalIe, te 8930 Menen, bekend ten kadaster : Menen, 

lste afdeling, sectie E, perceel nummers 1008 123, 1008 051, 
1008 b14, 1008/7, 1008 p51, 1008 g65 (deel), 1008 c/5 
(deel), 1008 t31 (deel); 
Blekerijvesting te 8930 Menen, bekend ten kadaster : Menen, 
lste afdeling, sectie E, perceelnummers 961 h21, 961 g21 
(deel), 988 q (deel), 961 g3/7 (deel), 961 h2/7 (deel), 
961 e3/7 (deel), 961 b/3 (deel), 961 b/2 (deel), 961 g2/7 
(deel), 961 k2/7 (deel), 961 t2/7 (deel), 961 w2/7 (deel), 
961 f3/7 (deel); 
Bastion nr. 10 te 8930 Menen, bekend ten kadaster : Menen, 
lste afdeling, sectie E, perceelnummers 918p, 918q, 918r, 
918w, 918v (deel); 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
archeologische, landschappelijke en architecturale waarde. 

2. het herenhuis, Oude Leielaan 2-3 met zes schamppalen te 
8930 Menen, bekend ten kadaster: Menen, lste afdeling, 
sectie E, perceelnummers 921 t, 921 s; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de architec­
tuur-historische waarde als representatief voorbeeld van 
een statig herenhuis uit de 19de eeuw, en als beeldbepalen­
de tegenhanger van het schuin ertegen gelegen "Schippers­
hof" waarmee het een historisch waardevolle eenheid vormt 
aan weerszijden van de nu gedempte Leiearm. 

3. het hoekhuis zgn. "Schippershof", Rijselsestraat 75-77 te 
8930 Menen, bekend ten kadaster: Menen, lste afdeling, 
sectie E, perceelnummers 928 1 (deel), 928 m (deel); 
omwille van het algemeen belang gevormd door zijn architec­
tuur-historische en artistieke waarde en zichtbepalend 
karakter als historisch, sociaal-culturele waarde samen met 
het herenhuis met zes schamppalen. 

4. het enkelhuis, Rijselsestraat 57, te 8930 Menen, bekend ten 
kadaster : Menen, lste afdeling, sectie E, perceelnummer 
942 k (deel); 
omwille van het algemeen belang gevormd door zijn architec­
tuur-historische en artistieke waarde als vormend één 
geheel met de reeds vroeger beschermde huizenrij nr. 51 tot 
55. 

5. de gevel van het huis, Rijselsestraat 9 te 8930 Menen, 
bekend ten kadaster: Menen, lste afdeling, sectie E, 
perceelnummer 683 i (deel); 
omwille van het algemeen belang gevormd door de architec­
tuur-historische waarde als fraai voorbeeld van de Art­
Deco-invloeden in Menen, en om zijn artistieke waarde. 



• 

6. het hoekhuis, Koningstraat 51 te 8930 Menen, bekend ten 
kadaster: Menen, 1ste afdeling, sectie E , perceelnummer 
372 f (deel); 
omwille van het algemeen belang gevormd door zijn zichtbe­
palend karakter en zijn architectuur-historische waarde als 
representatief voorbeeld van een woonhuis-winkel uit de 
18de eeuw. 

7. de vroegere olieslagmolen (gevels en bedaking), Fabiolalaan 
68 te 8930 Menen, bekend ten kadaster : Menen, 1ste afde­
ling, sectie E, perceelnummer 864 n; 
omwille van het algemeen belang gevormd door zijn histori­
sche en industrieel-archeologische waarde met een architec­
tuur-historische waarde. 

8 . het gebouwencomplex, Ieperstraat 14 te 8930 Menen, bekend 
ten kadaster : Menen , 1ste afdeling, sectie E, perceelnum­
mer 644 f; 
omwille van het algemeen belang gevormd door zijn histori­
sche waarde als zijnde een voormalig krijgshospitaal en om 
zijn industrieel-archeologische waarde als belangrijke 
getuige van de vroegere bloei van de lokale tabakverwerken­
de nijverheid. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake 
instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads­
en dorpsgezichten. 

2. volgende specifieke voorschriften: 
- non-aedificandi op volgende gedeelten van de vestingen , 

bekend ten kadaster: Menen, 1ste afdeling, sectie E, 
perceelnummers + 1008 051, 1008/ 7 (bastion nr. 3) op een 

strook van 15 m breedte aan de binnen­
kant van de vestingmuur; 

+ 961 h21 en "Blekerijvesting" (zonder 
nr . ) (bastion nr . 8 en courtine); 

+ 918 p , 918 q, 918 r, 918 v (deel), 
918 w (bastion nr . 10) . 

Brussel, 13 december 1991. 

De Gemeenschapsminister van Ruimtelijke Ordening en 
Huisvesting , 

L. WALTNIEL 


